Peygamber sırtındaki gömleği çıkarıp ona kefen yapmış, cenaze namazını kıldırılmış, defni ile yakinen ilgilenmiş ve onun için dua etmiştir⁷.

¹ Abbâs el-Kummî, *el-Kunâ ve'l-ekâb*, Beyrut, ts., I-III, I, 108-109; İbn Hacer el-Askalânî, *el-İsabe fi temyizi'z-sahabe*, Mısır, trs., IV, 115; Ali Fehmi Cabic, *Tilbetu't-tâlib fi şerh-i lâmiyyet-i Ebi Tâlib*, İstanbul 1327/1909, s. 3-4; Dahlan, Ahmed b. Zeyni, *Esne'l-Metalib fi necat-i Ebi Tâlib*, y.y., s.71.

² İbn İshak, *Siretu İbn İshak*, nşr. Muhammed Hamidullah, Konya 1981, s. 47 (md. 52).

³ Ali Fehmi, *Tilbetu't-tâlib*, s. 3-4.

⁴ Nakdî, Cafer b. Muhammed, *Mevahibü'l-vahib fi fezaili valid emiri'l-mü'minin Ebû Talib*, (thk.

Buharî rivayetinin asıl kaynağını oluşturan Hz.

⁵⁵ et-Tevbe 9/113.

⁵⁶ Örnek olarak bk. Buharî, “Tefsîr”, (Tevbe 9/16); Buharî, “Menâkıbu'l-Ensar”, 40, “Cenaiz” 81, “Tefsîr”, “Kasas” I; Müslim, “İman” 39, (34); Nesâî, “Cenaiz” 102, (4, 90, 91). Ayrıca bk. Fahreddin Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, Beyrut 1405/1985, XVI, 214; Kurtubî, *el-Cami' li-ahkâmi'l-Kur'an*, Kahire 1996/1416, VIII, 253 (Tevbe 113); Zemahşerî, *Keşşâf*, Beyrut, ts., II, 479; Elmalılı, *Hak Dini*, İstanbul 1982, IV, 2627-2628.

⁵⁷ Vahidî, *Esbâbü'n-Nüzul*, Kahire 1968, 197-198; Zemahşerî, *Keşşâf*, II, 479; Kurtubî, *el-Cami' li-ahkâmi'l-Kur'an*, VIII, 253 (Tevbe 113); Musevî, *el-Hüccce*, s.304-306; Fahreddin Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, XVI, 214.

Hicri otuzlu yılların sonuna gelindiğinde; (i) ana gövdeyi temsil eden Ali taraftarları, (ii) âsî Şam Valisinin yanında yer alanlar, (iii) Hakem Olayı ile birlikte ete-kemiğe bürünen “Hariciler” ve (iv) “Tarafsızlar Hareketi” şeklinde dört gurubun ortaya çıktığı bilinmektedir. Hz. Ali, Siffin Savaşı sonrasında Haricî aşırılıkla meşgul olmuş ve nihayetinde 40/ 661 yılında onlar tarafından gerçekleştirilen bir suikasta kurban gitmişti. Gelişen olaylar neticesinde Şam Valisi, gücü tekeline toplamış ve Müslüman toplumun başına geçmişti. Bundan sonra Muâviye, vefatına kadar geçen süre içerisinde siyasi dehasını kullanarak Emevî hâkimiyetini tam manasıyla pekiştirmek için gayret sarf etmiştir. Muâviye'nin bu siyasetin ana unsurlarının başında ise, Hz. Ali'ye karşı alenî düşmanlığını sürdürmek ve halk arasında Ali'ye duyulan bağlılığın izlerini silmek geliyordu. Bu çerçevede Hz. Ali, ailesi ve taraftarları, dolaylı veya doğrudan gözden düşürülmeye, sindirilmeye ve çeşitli şekillerde cezalandırılmaya başlanmıştı⁷⁵. Muâviye'nin uygulamalarına karşı çıkan, eleştirenler de elbette olmuştur. Hz. Peygamber'in eşlerinden Ümmü Seleme (ö. 62/ 681), Muâviye'ye bir mektup yazarak şöyle demiştir: “Sizler, minberlerinizden Ali b. Ebû Tâlib'e lanet okumakla Allah'a ve Elçisine lanet okuyorsunuz. Şahitlik ederim ki, Allah ve Resulü onu herkesten daha çok sevmiştir.”⁷⁶ Yine Hz. Ali taraftarlığıyla bilinen ve Muâviye döneminde Ali ve taraftarlarına minberlerde alenen sebedilmesini eleştirdiği için öldürülen sahâbî Hucr b. Adî'nin (ö. 51/671) mücadelesini de ifade etmek gerekir⁷⁷. Bu ve benzeri karşı çıkışlar Muâviye'yi yaptıklarından alıkoymamıştır.

⁷⁵ Gülgün Uyar, Ehl-i Beyt: İslam tarihinde Ali-Fâtıma Evladı, İstanbul 2004, s.76.

⁷⁶ İbn Ebû'l-Hadîd, *Şerhu nehci'l-balağa*, I, 356-358; Musevî, *el-Hüccce ale'z-zâhib* s. 380.

Ali taraftarlarına karşı şiddete başvurdu ve Hz. Osman'ın aleyhinde olduğuna inandığı şahısların evlerini yaktırması ve Ali taraftarlığı ile bilinen bazı kimseleri öldürmüştür⁷⁸. Büsr, Hz. Ali'nin ölümünden sonra Basra valiliğine tayin edilmiş (41/661-662) ve burada irâd ettiği hutbesine ilk olarak Hz. Ali'ye sebbederek başlamıştı⁷⁹. Yine Muâviye'nin yanında yer alan önemli kişilerden bir diğeri 42/662-663 senesinde Kûfe'ye vali atanan Mugîre b. Şu'be'dir. O, Ali ve taraftarlarına karşı acımasız tutumuyla meşhur olmuştur⁸⁰. Ebû Tâlib'in küfür üzere öldüğünü bildiren rivayetlerin önemli bir kısmının bu şahıs tarafından nakledilmesi dikkatle değerlendirilmelidir. Şiî ulema, ilgili rivayetlerin politik kaygılarla uydurulduğunu izah ederken bu şahsı ön plana çıkarmaktadır⁸¹.

Burada üzerinde durulması gereken diğer bir vali de Ziyâd b. Ebîh'dir (ö. 53/673). Muâviye'nin, kendi safına çekmeyi başardığı bu şahıs, Ali-Fâtıma evlâdı aleyhtarlığı yapan önemli siyaset adamlarının başında gelmektedir. Aslında o, başlangıçta Hz. Ali'nin yanında olup önemli adamlarından biri idi. Ancak Hz. Ali'nin ölümünden sonra Muâviye'nin vaatlerine dayanamayarak, Mugîre b. Şu'be'nin de gayretiyle, onun safına geçmiştir. 50/670 senesinde Kûfe valisi olan Ziyâd, Ali ve Ehl-i Beyt taraftarlarını takibe almış, onları vazgeçirmek için büyük gayret göstermiş ve bazı önde gelen Ali taraftarlarını da katletmiştir⁸².

Muâviye, valileri vasıtasıyla hutbelerde alenen Hz. Ali'ye sebbedilmesini hayata geçirmişti.

diğer şartların önemli bir kısmını yerine getirmediği gibi, Ali'ye sebbetme uygulamasına da son vermemiştir⁸³. Muâviye'nin başlattığı bu lanetleme ve sebbetme politikası diğer Emevî halifelerince de artarak devam ettirilmiş, bilinçli bir şekilde Hz. Ali ve taraftarları aşağılanmıştır. Bu durum, 99/717-718 yılında Ömer b. Abdülazîz'in halife olmasına kadar devam etmiştir⁸⁴.

Hz. Ali'ye sebbedilmesi ile alâkalı olarak aktarılan örnekleri, iki kısımda toplamak mümkündür. **İlki**, resmî olarak minberde Cuma hutbelerinde yapılan uygulamalardır. Bunlar daha ziyade valiler tarafından yürütülmekteydi. Yukarıda da ifade edildiği üzere Muâviye, Mugîre b. Şu'be'yi 41/661 senesinde Kûfe valisi tayin ettiğinde ondan Hz. Ali'ye sebbetmesini ve kınamasını, Hz. Osman'ı ve taraftarlarını övmesini ve onun için mağfiret dilemesini; Ali taraftarlarını ise kötölemesini istemiştir. Mugîre, yedi sene kadar devam eden görevi süresince bu hususta Muâviye'nin isteği doğrultusunda hareket etmiş ve Hz.

Mutezili İbn Ebû'l-Hadîd (ö.656/1258), bu rivayetleri uyduranların isimlerini de zikretmiştir. Buna göre Ebû Hüreyre, Amr b. As, Mugîre b. Şu'be ve tabiinden Urve b. Zübeyr gibi önde gelen kimseler, genelde Hz. Ali, özelde Ebû Tâlib hakkında mevzu rivayetler nakletmişlerdir⁸⁸. Bu konuda İbn Ebû'l-Hadîd, Ebû Ca'fer el-İskafi'nin (ö. 240/ 854) şöyle dediğini nakletmiştir: “*Muâviye, sahabeden ve tabiinden birer topluluk oluşturmuştu. Bunlar, Ali hakkında çirkin haberler uyduruyor ve insanların ondan uzaklaşmasını arzu ediyorlardı. Ebû Tâlib'in kâfir olarak öldüğü şeklindeki haber de bunlardandır. Ebû Hüreyre, Amr b. As, Mugîre b.

Sad. Ethem Erkoç. [y.y. : y.y.], 2009.
- Dahlan, Ebül-Abbas. *Esne'l-metalib fi necati Ebî Talib*. 2. Bs, [y.y. : y.y.].
- Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır. *Hak Dini Kur'ân Dili*. İstanbul 1982.
- Fahreddin er-Râzî. *Mefâtihu'l- gayb*. Beyrut: Dâru'l-fikir, 1405/1985.
- Fiğlalı, Ethem Ruhi. "Ebû Tâlib". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 10/ 237-238. Ankara: TDV Yayınları, 1994.
- Hamidullah, Muhammed. *İslam Peygamberi*. İstanbul 1980.
- İbn Ebül-Hadid, İzzeddin Abdülhamid. *Şerhu nehci'l-belağa*. nşr. Muhammed Ebül-Fazl İbrâhim. Beyrut 1965.
- İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed. *Kitâbü'l-Muhabber*. nşr. Ilse Lichtenstadter. Haydarabad 1942.
- İbn Hacer el-Askalânî. *el-İsabe fi temyizi'z-sahabe*. Mısır, trs.
- İbn Hişâm. *es-Siretü'n-nebevîyye*. nşr. Mustafâ es-Sakâ İbrâhîm el-Ebyârî. Beyrut ts.
- İbn İshak, Ebû Abdullah. *Siretu İbn İshak*. Nşr. Muhammed Hamidullah. Konya 1981.

- İbn Kesir. *el-Bidaye ve'n-nihaye (Büyük İslam Tarihi)*. çev. Mehmet Keskin. İstanbul 1994.
- İbn Manzûr. *Lisânü'l-'Arab*. I-XV. Beyrut, ts.
- İbn Sa'd, Ebû Abdullah. *et-Tabakâtü'l-kübrâ*. nşr. İhsan Abbas. I-IX, Beyrut 1388/1968.
- Kandemir, M. Yaşar. "Saîd b. Müseyyeb". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 35/ 563-564. İstanbul: TDV Yayınları, 2008.
- Köksal, Mustafa Asım. *İslam Tarihi (Mekke Devri)*. I-VI. İstanbul 1987.
- Kurtubî, Ebû Abdullah. *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'an*. haz. M. İbrâhim Hafnavi-Hamid Osman.